
 
 

           
 
     
 

 
UNIVERSITA’ DI PISA 

 
DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI   
E AMMINISTRAZIONE DIGITALE  
 
Il Dirigente  
Dott. Stefano Suin 

Lungarno Pacinotti, 43/44
 Pisa 
Tel. 050/2212280-234-
568 – 050/2211715 
Fax 050/2212237/560 

                                      Prot. n. 22390 del 12/06/2015  
 

IL DIRIGENTE 
 

Visto:  lo Statuto dell’Università di Pisa, emanato D.R. 2711 del 27.02.2012; 
Visto : il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. 5 agosto 2013, n. 28451; 
Visto: il  D.Lgs. n. 163/2006  e sue s.m.i. “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi  e  

forniture”, in particolare l’art. 125 “Lavori, servizi e forniture in economia”;  
Visto  il Regolamento di Ateneo per l’ Amministrazione, la Finanza e la Contabilità e in particolare 

gli artt.50 e 64; 
Vista  la disposizione del Direttore Generale prot. n.43654 del 30.12.2014   con la  quale  il  

sottoscritto è stato incaricato della dirigenza della Direzione Edilizia e Telecomunicazione  e 
ad interim della Direzione Servizi Informatici e Amministrazione, fino al 30.06.2015 ;      

 
Visto  in particolare l’ art. 50, comma 2, del  predetto  Regolamento, ai sensi del quale, salvo quanto 
           Disposto al comma 1 del medesimo art. 50, la deliberazione a contrattare è adottata dai 

Responsabili  dei Centri di Spesa o dai Responsabili dei Centri di responsabilità o dai titolari 
dei fondi, ove tale competenza sia loro attribuita o delegata con provvedimento del 
Responsabile del relativo Centro di Spesa, e dai Responsabili delle Unità di Spesa. 

Visto   altresì l’ art. 50, comma 3, del predetto  Regolamento, secondo cui la delibera a contrattare 
deve in ogni caso contenere: 
a) l’ oggetto del contratto; 
b) l’ eventuale progetto o capitolato speciale e quant’altro necessario a definire i diritti e gli 

obblighi dei contraenti. 
Visto   il Bilancio  unico di Ateneo di previsione annuale per l’esercizio 2015, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione  con Delibera n. 419 del 19 dicembre 2014;  
Vista    la D.D. prot.n.2980 de 21.01.2015 con cui il Direttore Generale  ha disposto tra l’altro l’ 

assegnazione ai Dirigenti delle Direzioni dell’Amministrazione Centrale le quote del Budget 
economico e Budget degli investimenti del Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio per l’esercizio 2015;  

Considerato  che il sottoscritto  in qualità di Dirigente  della Direzione Servizi Informatici e 
Amministrazione Digitale,  con l’obiettivo  della  razionalizzazione  e programmazione delle  
forniture informatiche,  ha centralizzato  le competenze per l’acquisizione  di macchine da 
ufficio  per l’Amministrazione centrale  e  delle  apparecchiature informatiche   di interesse 
generale  per le Strutture  e per il supporto alla erogazione dei servizi centralizzati di Ateneo,         
nel  progetto   “Centrale Informatica Acquisti – CIA”  sul   Budget degli Investimenti del 
Bilancio  unico di Ateneo  di previsione annuale Esercizio  2015;  

Visto  che  il Coordinatore del Settore Rete Telecomunicazioni e Fonia – SERRA  della Direzione 
Edilizia e Telecomunicazioni  ha presentato  la richiesta di  acquisto di  server Dell 
PowerEdge R430 per l’estensione del progetto Cloud Computing   per un importo presunto 
di €  138.000,00 + IVA; 

Ritenuto  che  tale acquisizione si configuri come un servizio centralizzato di interesse generale  
per  l’ intero Ateneo  e   pertanto   imputabile sul  Budget degli Investimenti -  della  “ 
Centrale Informatica Acquisti – CIA”  della Direzione Servizi Informatici e 
Amministrazione Digitale  ;   

 



Accertato che non  sono attive  convenzioni CONSIP di cui all’ art. 26, comma 1, della legge 
488/1999  aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento;  

Visto  il Decreto Legge 7 maggio 2012 n. 52 convertito nella legge 6 luglio 2012 n. 94 (c.d. 
Spending Review 1) che modifica, tra l’altro, l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 
2006 n. 296 relativo al mercato elettronico della pubblica amministrazione, stabilendo che 
le Università sono tenute, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario (attualmente fissata a 200.000 Euro al netto dell’IVA), a fare ricorso al 
MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione) ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell’art.328 del D.P.R. n. 207/2010 (ossia ad un mercato 
elettronico istituito da una centrale di committenza o dalla stessa stazione appaltante); 

Considerato che allo stato attuale il MEPA è l’unico mercato elettronico attivo  utilizzato 
dall’Università di Pisa; 

 Considerato che il costo complessivo per la fornitura di cui trattasi  ammonta ad € 138.000,00 + 
IVA, oltre ad € 30,00 per il contributo a favore  dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, di 
seguito  A.N.AC. ( L.n. 266/2005 art. 1 commi 65 e 67 e deliberazione CP del  9 dicembre 
2014); 

 Considerato che all’acquisto può procedersi in economia mediante  cottimo fiduciario, tramite 
richiesta di offerta (RDO) sul MEPA, ai sensi dell’ art. 125, c.11, del d.lgs. 163/2006, dell’ 
art. 64,  commi 3 e 4, del Regolamento di Ateneo per l’ amministrazione la finanza e la 
contabilità e delle disposizioni per l’affidamento in economia di beni e servizi contenute 
nel manuale di amministrazione, emanato con D.D. n. 18262 del 31 dicembre 2010  e 
successive modifiche ed integrazioni; 

Considerato   che le seguenti Ditte presenti sul MEPA e rivenditori  DELL sono da ritenersi 
idonee all’esecuzione della fornitura  cui trattasi : 

 
Beantech srl – Via Maggiore Piovesana, 13/M – Conegiliano (TV)  
Computer Team  -   
Datamatic Sistemi e Servizi – Via degli Olmetti, 36 – Formello (RM) 
Econom International Italia – Via Romania, 4 – Firenze  
Euro Informatica – Via Carlo Borra, 22 San Giuliano Nuovo Alessandria  
Eurome -  Via Cavriana, 14 - Milano 
Infor  - Via delle Querce 2 – Anzola Emilia (BO)    
Lutech spa – Via Carlo Zucchi, 31/b  - Modena  
Metis srl – Viale del Commercio, 47 - Verona 
Ricoh Italia – Via Arno, 102 – Osmannoro (FI) 
Servintek srl – Via Brigata Mazzini,  5 
Sinergy – Via Persicetana Vecchia, 28 Bologna  
Sogesi srl – Via Trieste 14 -  Vigevano (PV)   
Supertronic – Via S.G.B  de La Salle 4 – Milano  
Tel & Co – Via de Gavasseti, 313 – Modena  
Trii – Via Michelangelo 213 – Firenze   
Var Group spa – Via della Piovola, 138  - Empoli (FI)   

 
 

 Visti il   Capitolato Tecnico ed il  Disciplinare di gara   allegati al presente provvedimento (All.ti A 
e B) ; 

Accertato di non dover procedere alla redazione del DUVRI (Documento Unico di Valutazione dei 
Rischi da Interferenza) in quanto la fornitura di cui trattasi non implica rischi  da 
interferenza; 

Ritenuto opportuno, in considerazione della particolare tipologia della fornitura, che la procedura 
in parola sia aggiudicata secondo il criterio del prezzo più basso, di cui all’art 82 del Dlgs n 
163/2006; 

 



Ritenuto che il contratto di fornitura si intenderà validamente perfezionato nel momento in cui il 
documento di stipula firmato digitalmente sarà caricato sul sistema di e-Procurement, 
secondo quanto stabilito dall’art 52 delle Regole del Sistema di e-Procurement del MEPA. 

Accertato che i costi previsti per la procedura in oggetto graveranno sul progetto “CENTRALE 
INFORMATICA ACQUISTI -CIA/1” con ID di progetto “369999_2015_SUIN_CIA/1”   
del budget di previsione dell’esercizio in corso  sulla voce COAN  01.01.02.02.02.04 “Altri 
strumenti  e attrezzature - apparecchiature informatiche “..  

 
                  D I S P O N E 
 
Art. 1)  è autorizzato  l’acquisto di server Dell PowerEdge R430 per l’estensione del progetto 

Cloud Computing  così come  richiesto  dal Coordinatore del Settore Rete 
Telecomunicazioni e Fonia – SERRA  della Direzione Edilizia e Telecomunicazioni,   per   
l’importo presunto da porre a base di gara di € 138.000,00 + IVA oltre ad € 30,00 per il 
contributo a favore  dell’ A.N.AC;  

 
 Art. 2)   E’ indetta una  procedura in economia nella forma del cottimo fiduciario da espletarsi 

mediante RdO sul MEPA con le Ditte individuate nelle premesse, per l’acquisto di server 
Dell PowerEdge R430 secondo tutte le caratteristiche tecniche e prescrizioni riportate  nel 
Capitolato tecnico e nel Disciplinare di gara  allegati al presente provvedimento, (All.ti A e 
B)  .        

            Il criterio di aggiudicazione sarà quello del prezzo più basso di cui all’art 82 del D.Lgs n 
163/2006. Non sono ammesse varianti in sede di offerta; 

 
Art. 3)  i costi previsti per la procedura in oggetto fino alla spesa massima di € 138.000,00 + IVA 

oltre ad € 30,00 per il contributo a favore dell’  A.N.AC, trovano copertura   sul progetto 
“CENTRALE INFORMATICA ACQUISTI -CIA/1” con ID di progetto 
“369999_2015_SUIN_CIA/1”   del budget di previsione dell’esercizio in corso  sulla voce 
COAN  01.01.02.02.02.04 “Altri strumenti  e attrezzature - apparecchiature informatiche “. 

   
            Direzione Servizi Informatici  
       e Amministrazione digitale 
                      Il Dirigente 
          Dott. Stefano Suin 


